## ARTICULUS VIII.

Octavus articulus est, an Angeli sunt causa omnium quæ naturaliter generantur et corrumpuntur in hoc mundo.

Hoc ex necessitate sequitur, si sunt causa motus cœli, qui est causa generationis et corruptionis in istis inferioribus corporibus, ut Dionysius dicit iv cap. *De div. nom.* Quod enim est causa causæ, est causa causati.

## ARTICULUS IX.

Nonus articulus est, an Angeli sunt factores omnium corporum naturaliter compositorum, sive humanorum, sive aliorum : quia causare est aliquid ex aliquo facere.

Dicitur quod hoc potest habere calumniam, eo quod verbo faciendi ut plurimum utimur in operibus artis, et non in operibus naturæ : non enim consuevit dicitur quod pater facit filium : unde et secundum hunc modum loquendi Philosophus in VI *Ethic.*, dicit quod ars est recta ratio factibilium ; et secundum hoc inconsuevit dicitur quod Angeli vel corpora cœlestia faciant corpora humana, vel alia corpora composita naturaliter generata. Illud enim videmur facere quod in potestate nostra est quale futurum sit ; ejusmodi sunt opera artis. Opera autem naturæ non subsunt arbitrio naturalium causarum, sed consequuntur necessitatem ordinis naturalis subjectam arbitrio Dei constituentis naturam : unde facere effectus naturales magis solet attribui Deo. Invenitur tamen verbum faciendi attributum etiam causis naturalibus, secundum quod consuevit dici quod omne agens facit sibi simile ; prout ignis dicitur calefacere, quod nihil est aliud quam facere calidum : et secundum hunc modum loquendi dici potest quod corpora cœlestia et etiam Angeli faciunt corpora inferiora. Sed in talibus magis sequendus est usus loquendi : quia secundum Philosophum nominibus utendum est ut plures ; licet vanum videatur de nominibus contendere, ubi constat de rebus.

## ARTICULUS X.

Decimus articulus est, an faber naturaliter possit movere manum ad malleum, vel ad aliud naturaliter operandum sine Angelis moventibus corpora cœlestia.

Hoc non habet explicitam veritatem. Manifestum est enim quod omnia corpora mixta conservantur in esse per motum cœlestium corporum, ex hoc quod certa periodo cœlestis motus generantur et corrumpuntur, et similiter secundum elongationem vel appropinquationem ali-

quorum corporum cœlestium. Est ergo verum quod cessante motu cœli, cessarent corpora fabrorum et martellorum. Si autem supernaturali virtute et fabri et martelli remanerent, oportet dicere quod fabrorum corpora eandem haberent habitudinem ad animas eorum quam nunc. Nec obstat, si dicitur quod aer non esset divisibilis, quia non esset corruptibilis per cessantem motum cœli. Licet enim hoc sit, suam tamen naturam non perdet, secundum quam est facile divisibilis ratione humiditatis et subtilitatis, ita etiam ut instrumentum vocalis laudis esse possit.

## ARTICULUS XI.

Undecimus articulus est, an cessantibus motionibus cœlestium corporum omne corpus elementatum corruptibile in elementa solveretur in momento.

Hoc quidem aliquo modo intellectum credo esse verum, et aliquo modo esse falsum. Necessesse est enim quod motus cœli, sicut et quilibet motus, cesset in momento : quia ultimum instans temporis respondet ultimo instanti motus. Si ergo intelligatur corruptionem istorum corporum, vel resolutionem in elementa esse in instanti, quantum ad suum principium, verum est ; si quantum ad suum terminum, falsum est. Corpora enim cœlestia causant et conservant, sive movent : unde et resolutio quæ ex corruptione talis causæ accidit, oportet quod sit per motum. Nullius autem motus terminus et principium potest esse in momento ; sed omnis motus eget aliquo tempore. Secus autem est de subtractione conservationis Dei : quia enim ipse est causa essendi rebus, immobiliter operans, sicut in momento res in esse produxit creando, et non in tempore ; ita ejus operatione cessante, res in momento esse desinerent, et non per aliquem motum.

## ARTICULUS XII.

Duodecimus articulus est, quod post opera sex dierum nullum corpus Deus moverit immediate.

Hoc<sup>1</sup> verum est quantum ad illas motiones quæ per creaturam fieri possunt.

<sup>1</sup> Parm : « videtur quod non, quantum ad motus qui per creaturam fieri possunt. Sed miracula ut mortui suscitatio, cæci illuminatio, et

similia, fiunt immediate a Deo ; licet quantum ad aliquos effectus conjunctos non desit ministerium Angelorum.

Sunt enim aliquæ corporis motiones quæ nullo modo per creaturam fieri possunt, sicut quod corpora mortua reviviscant, quod cœli illuminentur et similia; et tales corporum transmutationes Deus immediate operatur, licet quantum ad aliquos effectus conjunctos non desit ministerium Angelorum.

## ARTICULUS XIII.

Tertiusdecimus articulus est, an Deus possit aut velit movere corpus immediate.

Iste articulus implicite proponitur. Ex una enim parte videtur quod Deus sua virtute et altissima voluntate potest omne corpus movere immediate; quod non video quin repugnet ei quod dicitur, quod non potest corpus movere : nisi forte hoc quod dicitur, « Non potest movere immediate, » referatur ad hoc quod subditur : « Ita quod movere, quod est divisibile et mensuratum tempore, sit actio divina, quæ est ejus essentia simplicissima : » hoc enim Deus nec facere potest, nec vult. Sed cum dicitur quod Deus aliquod corpus movet, per hoc verbum « movet » non importatur actio divisibilis et tempore mensurata, sed actio simplex, quæ est sua essentia : nam non solus Deus, sed etiam quilibet intellectus movet per imperium, ut supra dictum est. Imperium autem intellectus nihil est aliud quam conceptio effectus ordinata ad implendum voluntatem. Velle autem et intelligere Dei non est aliud quam ejus essentia : unde sicut actio qua Deus creavit res, ita et actio qua Deus immediate potest movere corpus, nihil est aliud quam ejus intelligere et ejus velle.

## ARTICULUS XIV.

Decimusquartus articulus est, an si nulla essent lumina stellarum, et nullus esset metus cœlestium corporum, omnia animalia corruptibilia in momento morerentur.

De hoc quid mihi videtur, supra dictum est. Mors enim est per separationem animæ a corpore; quod non fit nisi per

aliquam mutationem corporis a sua naturali dispositione, quæ non potest esse in instanti tota, licet ejus causa et principium possit esse in instanti.

## ARTICULUS XV.

Decimusquintus articulus est, an Deus miracula faciat ministerio Angelorum.

Hoc puto verum esse; ita tamen quod non in omnibus miraculis operatio Angelorum se potest extendere ad principales effectus.

## ARTICULUS XVI.

Decimussextus articulus<sup>1</sup> est, quod Deus non tantum aliqua miracula sed et omnia miracula faciat ministerio Angelorum visibili vel invisibili.

Hoc puto etiam verum quantum ad aliquod Angelorum ministerium; ita tamen quod Angelorum ministerium non extendatur ad omnia quæ fiunt in miraculo<sup>2</sup>, sicut in prædictis exemplis patet, et in formatione corporis Christi ex Virgine.

## ARTICULUS XVII.

Decimusseptimus articulus est, an Divinitas in Christo faceret miracula auctoritate, et humanitas ministerio.

Dicendum quod sic. Nam Divinitas operabatur per humanitatem sicut per organum, ut dicit Damascenus. Eadem autem in operando est ratio organi et ministri; quia utrumque movet per hoc quod est aliquid ab alio motum.

## ARTICULUS XVIII.

Decimusoctavus articulus est, an omnia miracula quæ fiunt ab aliqua creatura ministerio, fiant auctoritate Dei, id est per virtutem ejus, sine qua nihil potest fieri.

Dicitur quod verum est, si de veris miraculis intelligant; et dico vera miracula, quæ nulla naturali virtute alicujus

<sup>1</sup> Parm. : « an Deus aliqua miracula faciat. »

<sup>2</sup> Parm. : « hoc patet etiam in. »

creaturæ fieri possunt. Sunt tamen aliqua non simpliciter miracula, sed quo ad aliquos, qui eorum causas ignorant; sicut quædam arte humana facta, miracula ignorantibus artem videntur, et multo magis arte angelica: et talia possunt fieri virtute alicujus creaturæ, licet non exclusa virtute divina.

## ARTICULUS XIX.

Decimus nonus articulus est, an post diem judicii corpora sanctorum erunt incorruptibilia tribus modis; scilicet per divinam justitiam, item per gloriam, item per naturam, sive naturaliter.

Hoc quidem quantum ad duo prima calumniam habere non potest; quantum ad tertium posset habere calumniam, si intelligatur quod ad incorruptionem humani corporis sola natura sufficiat, quasi incorruptio humani corporis ex natura causetur sicut ab agente. Non enim ad hoc se extendit virtus alicujus naturæ creatæ ut rebus corruptibilibus incorruptionem possit conferre. Dictum est etiam supra quod secundum ordinem naturæ corpora humana et omnia corpora mixta cessante motu cœli dissoluta corrumpentur. Immortalitas ergo humanorum corporum post resurrectionem non erit ex virtute naturæ, sed ex virtute divina, per quam corpora humana conservantur in esse. Sed verum est quod naturalis causa corruptionis, quæ est motus cœli, subtracta erit. Motus enim cœli sicut est causa generationis et conservationis mixtorum corporum, ita etiam est causa corruptionis eorum. Supposita ergo conservatione humanorum corporum per virtutem divinam, non erit aliqua causa agens ad corruptionem. Et secundum hoc aliquo modo posset sustineri quod illa incorruptio esset per naturam: quia scilicet causa naturalis corruptionis subtracta erit; eo modo loquendi quo dici posset, quod submersio navis est per gubernatorem, quia per ejus absentiam navis periclitatur.

## ARTICULUS XX.

Vigesimus articulus est, an post diem judicii corpora damnatorum erunt incorruptibilia duobus modis; scilicet per divinam justitiam, item per naturam, sive naturaliter.

Hoc habet eandem responsionem cum præcedenti.

## ARTICULUS XXI.

Vigesimus primus articulus est, an corpora damnatorum, cum erunt in inferno, erunt passibilia, et patientur ab igne inferni, quia recipient speciem ignis inferni per modum afflictivi vel læsivi.

Hoc non video quam calumniam habere possit. Si enim impassibilitas ponitur communiter de corpore gloriosi, consequens est quod corpora non gloriosa passibilia erunt. Quod autem speciem ignis per modum afflictivi in se recipiunt, hoc negari non potest nisi ab eo qui negat hujusmodi corpora ignem inferni sentire. Necesse est enim speciem sensibilis fieri in sensu ad hoc quod sequatur afflictio.

## ARTICULUS XXII.

Vigesimus secundus articulus est, an possit disputari in scholis, an anima Christi et omnes aliæ animæ rationales sint ex traduce.

Non video cur hoc non liceat; nisi forte in casu, si ex hoc apud aliquos scandalum oriretur; sicut aliquando contingit quod aliqui simpliciter audientes de his quæ sunt fidei, disputari in scholis, credunt ea ratione de his disputari, quasi dubitaretur de fidei veritate. Sed in tali casu posset disputans ad hanc opinionem amputandam protestari quod disputaret non propter disputationem de veritate, sed propter inquirendam veritatis rationem.

## ARTICULUS XXIII.

Vigesimus tertius articulus est, an Christus principaliter non venerit tollere nisi originale peccatum.

Ad quod dicendum est quod Christus venit principaliter ad introducendum homines in vitam æternam, sicut dicit ipse, Joan. x, 10: *Ego veni ut vitam habeant*: unde omne impedimentum vitæ æternæ venit remove, et ideo ex consequenti venit tollere omne peccatum. Sed sicut bonum commune est melius

quam bonum particulare unius hominis, ita malum commune multorum est pejus : unde principalius venit tollere peccatum originale quod totam naturam humanam infecerat, quam singulorum particularia peccata : unde super illud Joan. 1, 29 : *Ecce qui tollit peccatum <sup>1</sup> mundi*, dicit *Glossa*. « Peccatum mundi dicitur originale peccatum quod est commune totius mundi : » et infra : « Quod originale peccatum, et singulorum quoque superaddita Christus relaxat. » Melius ergo dicendum videtur affirmative quod Christus venit principalius tollere originale peccatum quam alia, quam negative ; sicut si ponitur quod Christus principaliter non venit tollere nisi originale peccatum : nam etiam tollere actualia peccata pertinet ad principalem Christi intentionem, qua venit mundum salvare, secundum illud Luc. v, 32 : *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam*.